
Relatório Consolidado da IES

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.

576 - UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA Censo 2013 - Fechado

Dados de alunos vinculados

Modalidade de Ensino

1° Semestre

EAD
Total

  Ingressante 2312 316 2628

Presencial

2° Semestre

1473

1° Semestre 1° Semestre2° Semestre 2° Semestre

114 1587

  Matriculado* 15181 2439 1762015485 2197 17682

  Cursando 14459 2401 1686014432 2095 16527

  Formado 722 38 7601053 102 1155

29 0 290 0 0

  Desvinculado 1522 318 1840373 284 657

  Matrícula trancada 860 21 881932 55 987

  Falecido 0 0 00 0 0
 *  O número de matriculados, por semestre, é igual a soma dos alunos cursando mais os formados.

  Transferido para
  outro curso da
  mesma IES

Dados dos Cursos

91 8

0 61

0 60

Dados Gerais de Aluno

 Total de Vagas Oferecidas nos Turnos

 Total de Vagas Oferecidas pelo Processo Seletivo Principal

 Processo Seletivo Principal

  Matutino

  Vespertino

  Integral

5051

84

0

1035

3532

366

0

0

0

0

5417

84

0

1035

3532

  Noturno

4651 0 4651

Vagas e Inscritos
Modalidade de Ensino

Presencial EAD
Total

 Total de Outras Vagas

 Outras Vagas

  Matutino

  Vespertino

  Integral

2

0

147

251

0

0

0

0

2

0

147

251

  Noturno

400 366 766

 Total de Inscritos no Processo Seletivo Principal

 Processo Seletivo Principal

  Matutino

  Vespertino

  Integral

1156

0

18129

57254

0

0

0

0

1156

0

18129

57254

  Noturno

76539 0 76539

 Total de Inscritos em Outras Vagas

 Outras Vagas

  Matutino

  Vespertino

  Integral

4

0

78

255

0

0

0

0

4

0

78

255

  Noturno

337 366 703

 Total de Inscritos nos Turnos 76876 366 77242

EADPresenciais

Total de Cursos com aluno vinculado

Total de Alunos PARFOR 1° Semestre:

Total de Alunos PARFOR 2° Semestre:

Total de Cursos com aluno vinculado

Total de Alunos PARFOR 1° Semestre:

Total de Alunos PARFOR 2° Semestre:

Emitido por: ANA PAULA DELGADO DA 10/07/2014 09:451



 Total de Ingressante

 Total de Ingressantes pelo
 Processo Seletivo Principal

 *Processo
 Seletivo
 Principal

  Matutino

  Vespertino

  Integral

2312

65

0

304

1794

  Noturno

2163

Ingressantes

Modalidade de Ensino

1° Sem

 Total de Ingressantes
 Outras Vagas

 **Outras
 Vagas

  Matutino

  Vespertino

  Integral

3

0

49

78

  Noturno

130

 Total de Transferências
 Ex-Officio

Transferências
Ex-Officio

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

1

3

  Noturno

4

 Total de Convênio PEC-G

 Total de
 Convênio
 PEC-G

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

0

0

  Noturno

0

 Total de Decisão Judicial

 Decisão
 Judicial

  Matutino

  Vespertino

  Integral

0

0

4

11

  Noturno

15

  * Processo Seletivo Principal para Ingressantes: considerar os alunos que ingressaram por Vestibular, ENEM,
  Avaliação Seriada e Outros Tipos de Seleção.
  ** Outras Vagas: considerar os alunos que Ingressaram por Outras Formas de Ingresso.

1473

1

0

435

956

1392

0

0

45

28

73

0

0

1

1

2

0

0

0

0

0

0

0

2

4

6

316

0

0

0

0

170

1° Sem

0

0

0

0

146

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

114

0

0

0

0

35

0

0

0

0

79

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2628

65

0

304

0

2333

Total

3

0

49

78

276

0

0

1

3

4

0

0

0

0

0

0

0

4

11

15

1587

1

0

435

0

1427

0

0

45

28

152

0

0

1

1

2

0

0

0

0

0

0

0

2

4

6

Presencial EAD

2° Sem 2° Sem 1° Sem 2° Sem

  Ensino Público

Total de alunos nos
Programas de Reserva

de Vagas

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

5773 5085 0 0 5773 5085

1°
Semestre

2°
Semestre

  Étnico 1339 1187 0 0 1339 1187

  Pessoas com Deficiência 0 0 0 0 0 0

  Social / Renda Familiar 0 0 0 0 0 0

  Outros 0 0 0 0 0 0

Emitido por: ANA PAULA DELGADO DA 10/07/2014 09:452



  Alimentação

Total de alunos com
apoio social

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

589 594 0 0 589 594

1°
Semestre

2°
Semestre

  Moradia 1201 1204 0 0 1201 1204

  Transporte 0 0 0 0 0 0

  Material Didático 0 0 0 0 0 0

  Bolsa Trabalho 1487 1413 3 3 1490 1416

  Bolsa Permanência 3050 3185 0 0 3050 3185

 Nacional

 Total de Alunos
 em Mobilidade
 Acadêmica

Grau Acadêmico

Bacharelado

1°
Semestre

2°
Semestre

Licenciatura

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

3 0 0 0 3 0

1°
Semestre

2°
Semestre

 Internacional -
 Intercâmbio 39 70 1 2 40 72

 Internacional -
 Ciência sem
 Fronteiras

9 0 0 0 9 0

 Total 51 70 1 2 52 72

Tecnológico

1°
Semestre

2°
Semestre

0 0

0 0

0 0

0 0

  Pesquisa

Total de alunos com
atividades

extracurriculares

Modalidade de Ensino

Presencial

1°
Semestre

2°
Semestre

EAD

1°
Semestre

2°
Semestre

Total

1711 1593 3 3 1714 1596

1°
Semestre

2°
Semestre

  Extensão 1023 957 2 2 1025 959

  Monitoria 1646 1535 0 0 1646 1535

  Estágio Extracurricular
  (não obrigatório) 215 210 0 0 215 210

Dados de alunos com deficiência Total

  Cegueira 0

  Visão Subnormal ou Baixa Visão 22

  Surdez 0

  Deficiência Auditiva 17

  Deficiência Física 30

  Surdocegueira 0

  Deficiência Múltipla 0

  Deficiência intelectual 0

  Autismo 0

  Síndrome de Asperger 0

  Síndrome de RETT 0

  Transtorno Desintegrativo da Infância 0

  Altas Habilidades / Superdotação 1

Emitido por: ANA PAULA DELGADO DA 10/07/2014 09:453



Dados de Receitas e Despesas da IES

0

000000

62031

0

Situação
Com Formação Superior

Com Formação Superior
Sem Formação

Superior Especialização Mestrado Doutorado

  Em Exercício

  Afastados para
  qualificação

57

0 0

52

0

282

5

942

0 5

1333

  Afastado para
  exercicio em
  outros
  órgãos/entidades

0 0 1 1 20

  Afastado por outros
  motivos

Graduação

Dados dos Docentes na IES

  Afastado para
  tratamento de
  saúde

Total

Grau de Formação

  Total 0 58 55 288 945 1346

Tempo Integral

Com DE
Tempo Parcial

TotalSituação

Regime de Trabalho

Sem DE
Horista

Em Exercício 1098 17857 13330

Atuação do Docente Total

  Sequencial de Formação Específica

  Graduação Presencial

  Pós-Graduação Stricto Sensu Presencial

  Pós-Graduação Stricto Sensu a Distância

  Pesquisa

  Extensão

  Gestão, Planejamento e Avaliação

  Graduação a Distância

0

1243

100

451

0

558

834

266

Escolaridade dos Funcionários Técnicos Administrativos Feminino Masculino Total

Dados dos Técnicos Administrativos na IES

4 64 68

1 16 17

71 149 220

62 81 143

194 150 344

65 45 110

0 6 6

397 511 908

Fundamental Incompleto

Fundamental Completo

Ensino Médio

Especialização

Mestrado

Doutorado

Total

Ensino Superior

Emitido por: ANA PAULA DELGADO DA 10/07/2014 09:454



Dados Financeiros Referentes a:

Receitas Auferidas

R$ 126.908.358,45

R$ 560.436.754,47

R$ 1.731.250,50

R$ 170.174.545,31

R$ 55.659.537,15

R$ 255.197.032,55

R$ 53.293.556,80

R$ 116.876.625,56

  Receitas Próprias

  Transferência Orçamentária

  Outras Receitas

Despesas Efetuadas

  Pessoal - Remuneração de Professores Ativos

  Pessoal - Remuneração de  Pessoal
  Técnico-Administrativo / Pedagógico

  Pessoal - Benefícios e Encargos Sociais

  Outras Despesas de Custeio

  Investimentos (Despesa de Capital)

  Pesquisa e Desenvolvimento

R$ 689.076.363,42  Total de Receitas

R$ 7.906.825,47

  Outras Despesas R$ 0,00

  Total Despesas R$ 659.108.122,84

Emitido por: ANA PAULA DELGADO DA 10/07/2014 09:455


