

Este relatório oferece os principais dados censitários de cursos, vínculos de alunos nos cursos, docentes na IES, técnicos administrativos e receitas e despesas da instituição.



Relatório Consolidado da IES

Dados dos Cursos

Presenciais		EAD	
Total de Cursos com aluno vinculado	91	Total de Cursos com aluno vinculado	8
Total de Alunos PARFOR 1º Semestre:	0	Total de Alunos PARFOR 1º Semestre:	61
Total de Alunos PARFOR 2º Semestre:	0	Total de Alunos PARFOR 2º Semestre:	60

Dados Gerais de Aluno

Vagas e Inscritos	Modalidade de Ensino		Total
	Presencial	EAD	
Total de Vagas Oferecidas nos Turnos	5051	366	5417
Total de Vagas Oferecidas pelo Processo Seletivo Principal	4651	0	4651
Processo Seletivo Principal	Matutino	84	84
	Vespertino	0	0
	Noturno	1035	1035
	Integral	3532	3532
Total de Outras Vagas	400	366	766
Outras Vagas	Matutino	2	2
	Vespertino	0	0
	Noturno	147	147
	Integral	251	251
Total de Inscritos nos Turnos	76876	366	77242
Total de Inscritos no Processo Seletivo Principal	76539	0	76539
Processo Seletivo Principal	Matutino	1156	1156
	Vespertino	0	0
	Noturno	18129	18129
	Integral	57254	57254
Total de Inscritos em Outras Vagas	337	366	703
Outras Vagas	Matutino	4	4
	Vespertino	0	0
	Noturno	78	78
	Integral	255	255

Dados de alunos vinculados	Modalidade de Ensino				Total	
	Presencial		EAD			
	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre
Ingressante	2312	1473	316	114	2628	1587
Matriculado*	15181	15485	2439	2197	17620	17682
Cursando	14459	14432	2401	2095	16860	16527
Formado	722	1053	38	102	760	1155
Transferido para outro curso da mesma IES	29	0	0	0	29	0
Desvinculado	1522	373	318	284	1840	657
Matrícula trancada	860	932	21	55	881	987
Falecido	0	0	0	0	0	0

* O número de matriculados, por semestre, é igual a soma dos alunos cursando mais os formados.

Ingressantes		Modalidade de Ensino				Total	
		Presencial		EAD			
		1º Sem	2º Sem	1º Sem	2º Sem	1º Sem	2º Sem
Total de Ingressante		2312	1473	316	114	2628	1587
Total de Ingressantes pelo Processo Seletivo Principal		2163	1392	170	35	2333	1427
*Processo Seletivo Principal	Matutino	65	1	0	0	65	1
	Vespertino	0	0	0	0	0	0
	Noturno	304	435	0	0	304	435
	Integral	1794	956	0	0	0	0
Total de Ingressantes Outras Vagas		130	73	146	79	276	152
**Outras Vagas	Matutino	3	0	0	0	3	0
	Vespertino	0	0	0	0	0	0
	Noturno	49	45	0	0	49	45
	Integral	78	28	0	0	78	28
Total de Transferências Ex-Ofício		4	2	0	0	4	2
Transferências Ex-Ofício	Matutino	0	0	0	0	0	0
	Vespertino	0	0	0	0	0	0
	Noturno	1	1	0	0	1	1
	Integral	3	1	0	0	3	1
Total de Convênio PEC-G		0	0	0	0	0	0
Total de Convênio PEC-G	Matutino	0	0	0	0	0	0
	Vespertino	0	0	0	0	0	0
	Noturno	0	0	0	0	0	0
	Integral	0	0	0	0	0	0
Total de Decisão Judicial		15	6	0	0	15	6
Decisão Judicial	Matutino	0	0	0	0	0	0
	Vespertino	0	0	0	0	0	0
	Noturno	4	2	0	0	4	2
	Integral	11	4	0	0	11	4

* Processo Seletivo Principal para Ingressantes: considerar os alunos que ingressaram por Vestibular, ENEM, Avaliação Seriada e Outros Tipos de Seleção.

** Outras Vagas: considerar os alunos que Ingressaram por Outras Formas de Ingresso.

Total de alunos nos Programas de Reserva de Vagas	Modalidade de Ensino				Total	
	Presencial		EAD			
	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre
Ensino Público	5773	5085	0	0	5773	5085
Étnico	1339	1187	0	0	1339	1187
Pessoas com Deficiência	0	0	0	0	0	0
Social / Renda Familiar	0	0	0	0	0	0
Outros	0	0	0	0	0	0

Total de alunos com apoio social	Modalidade de Ensino				Total	
	Presencial		EAD			
	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre
Alimentação	589	594	0	0	589	594
Moradia	1201	1204	0	0	1201	1204
Transporte	0	0	0	0	0	0
Material Didático	0	0	0	0	0	0
Bolsa Trabalho	1487	1413	3	3	1490	1416
Bolsa Permanência	3050	3185	0	0	3050	3185

Total de Alunos em Mobilidade Acadêmica	Grau Acadêmico						Total	
	Bacharelado		Licenciatura		Tecnológico			
	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre
Nacional	3	0	0	0	0	0	3	0
Internacional - Intercâmbio	39	70	1	2	0	0	40	72
Internacional - Ciência sem Fronteiras	9	0	0	0	0	0	9	0
Total	51	70	1	2	0	0	52	72

Total de alunos com atividades extracurriculares	Modalidade de Ensino				Total	
	Presencial		EAD			
	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre	1º Semestre	2º Semestre
Pesquisa	1711	1593	3	3	1714	1596
Extensão	1023	957	2	2	1025	959
Monitoria	1646	1535	0	0	1646	1535
Estágio Extracurricular (não obrigatório)	215	210	0	0	215	210

Dados de alunos com deficiência		Total
Cegueira		0
Visão Subnormal ou Baixa Visão		22
Surdez		0
Deficiência Auditiva		17
Deficiência Física		30
Surdocegueira		0
Deficiência Múltipla		0
Deficiência intelectual		0
Autismo		0
Síndrome de Asperger		0
Síndrome de RETT		0
Transtorno Desintegrativo da Infância		0
Altas Habilidades / Superdotação		1

Dados dos Docentes na IES

Situação	Grau de Formação						Total
	Sem Formação Superior	Com Formação Superior				Total	
		Graduação	Especialização	Mestrado	Doutorado		
Em Exercício	0	57	52	282	942	1333	
Afastados para qualificação	0	0	0	5	0	5	
Afastado para exercício em outros órgãos/entidades	0	0	0	1	1	2	
Afastado para tratamento de saúde	0	0	0	0	0	0	
Afastado por outros motivos	0	1	3	0	2	6	
Total	0	58	55	288	945	1346	

Situação	Regime de Trabalho				Total	
	Horista	Tempo Parcial	Tempo Integral			
			Com DE	Sem DE		
Em Exercício	0	57	1098	178	1333	

Atuação do Docente	Total
Sequencial de Formação Específica	0
Graduação Presencial	1243
Graduação a Distância	100
Pós-Graduação Stricto Sensu Presencial	451
Pós-Graduação Stricto Sensu a Distância	0
Pesquisa	834
Extensão	558
Gestão, Planejamento e Avaliação	266

Dados dos Técnicos Administrativos na IES

Escolaridade dos Funcionários Técnicos Administrativos	Feminino	Masculino	Total
Fundamental Incompleto	4	64	68
Fundamental Completo	1	16	17
Ensino Médio	71	149	220
Ensino Superior	62	81	143
Especialização	194	150	344
Mestrado	65	45	110
Doutorado	0	6	6
Total	397	511	908

Dados de Receitas e Despesas da IES

Dados Financeiros Referentes a:	
Receitas Auferidas	
Receitas Próprias	R\$ 126.908.358,45
Transferência Orçamentária	R\$ 560.436.754,47
Outras Receitas	R\$ 1.731.250,50
Total de Receitas	R\$ 689.076.363,42
Despesas Efetuadas	
Pessoal - Remuneração de Professores Ativos	R\$ 170.174.545,31
Pessoal - Remuneração de Pessoal Técnico-Administrativo / Pedagógico	R\$ 55.659.537,15
Pessoal - Benefícios e Encargos Sociais	R\$ 53.293.556,80
Outras Despesas de Custeio	R\$ 255.197.032,55
Investimentos (Despesa de Capital)	R\$ 116.876.625,56
Pesquisa e Desenvolvimento	R\$ 7.906.825,47
Outras Despesas	R\$ 0,00
Total Despesas	R\$ 659.108.122,84